
  

 1 

 

N. _______________________ 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

 

 

CIG B7C807F5B3 

 

DECISIONE DI CONTRARRE  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23.5.1924, n. 827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 “Regolamento recante disciplina delle attività del 

Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009 n. 196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA la L. 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il D. L. 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni in L. 11 agosto 2014 

n. 114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 

per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato il 

31.01.2025; 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 

VISTO  lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2025-

2027; 

 

TENUTO CONTO  che il servizio di manovalanza teso a garantire esigenze di Segredifesa 

(USG/SME/BILANDIFE) era assicurato attraverso il contratto n. 1232 del 

07.11.2024 stipulato tra questa Stazione Appaltante e la società BRIO GROUP 

Soc. Coop. Cons. a r.l; 

 

 

 



  

 2 

CONSIDERATO  che il provvedimento n. 826 del 22.07.2025 ha negato l’autorizzazione all’affitto 

di ramo di azienda dalla Brio Group soc. coop. cons. a r.l. alla Manatec s.r.l. e, 

contestualmente, disposto di non dar corso all’inoltro agli Organi di controllo del 

contratto n. 1232 del 07.11.2024; 

 

VISTO  il foglio prot. M_D A61024F REG2025 0012422 del 14.07.2025 con cui l’Ufficio 

Spese Generali, prendendo atto dell’attuale impossibilità da parte della ditta Brio 

Group di garantire il servizio, manifestava “l’esigenza del servizio di 

manovalanza previsto dal contratto in oggetto per urgenti lavori di manovalanza 

occasionale, non connessa a trasporti, al fine di poter ripristinare le attività 

ordinarie e dar corso alle movimentazioni già programmate e sospese”; 

 

CONSIDERATO altresì, che con il medesimo foglio USG comunicava che SGD, le Direzioni 

Generali e quelle Tecniche avevano richiesto con urgenza lavori di manovalanza 

occasionale da realizzare nel periodo 01.08.2025-31.10.2025, al fine di “poter 

procedere ai seguenti spostamenti: 

- Movimentazioni arredi spostamento del Vice Segretario Generale presso 

Palazzo ESTO; 

- Movimentazioni arredi presenti nei sotterranei (archivi) palazzina ex SGA 

Persociv e spostamento carteggio; 

- Movimentazioni arredi da Geniodife a Patridife presso Palazzo Marina; 

- Movimentazioni arredi e archivi da dismettere per fuori uso Persomil e 

Previmil; 

- Movimentazioni arredi DNA da reimpiegare o da dismettere nei sedimi 

dell’Aeroporto Militare di Centocelle Palazzo Guidoni; 

- Spostamento Archivi cartacei nei sotterranei di Palazzo Esercito esigenza UCB; 

- Sistemazione materiali e arredi vari presso Magazzini Labicana; 

- Movimentazioni materiale igienico sanitario presso la Caserma Arpaia 

(Cecchignola); 

- Movimentazione materiali (arredi, armadi corazzati, archivi, carta per 

fotocopie ecc ..), supporto alle attività di ricognizione catalogazione dei materiali 

per la sistemazione dell'inventario dei beni mobili gestiti dai Sub-consegnatari 

presso i rispettivi Sedimi di competenza” per un importo complessivo pari ad € 

170.661,80 (IVA inclusa); 

 

VISTO il foglio prot. M_D AE1C1B2 REG2025 0130739 del 17.07.2025 con il quale lo 

Stato Maggiore dell’Esercito rappresentava la necessità di ricorrere al servizio di 

manovalanza per le attività connesse con la funzionalità dell’Ufficio Generale del 

Capo di SME e dell’Ufficio del Sottocapo di SME nonché per soddisfare le altre 

esigenze rimaste in sospeso per un importo pari ad € 15.000,00 circa (IVA 

esclusa);  

 

VISTO altresì, il foglio prot. M_D A61024F REG2025 0012756 del 18.07.2025 con il 

quale USG specificava che la complessiva somma di € 170.661,80 (pari ad € 

139.886,72 oltre IVA) comprendeva anche la quota necessaria a coprire le 

esigenze rappresentate da SME pari ad € 14.977,92 (IVA esclusa); 

 

TENUTO CONTO che risulta necessario garantire l’attivazione di un servizio di manovalanza 

idoneo a soddisfare le urgenti ed improrogabili esigenze manifestate dai citati 

Enti, procedendo con un affidamento ad altro operatore in possesso dei 

requisiti di idoneità e capacità professionale; 
 

CONSIDERATO  che l’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, nei limiti dei 140.000 euro previsti per la citata soglia, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



  

 3 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 
 

VISTI gli artt. 25 e 26 D.Lgs. n. 36/2023 relativi agli obblighi di utilizzo delle 

piattaforme di approvvigionamento digitale ed alle regole tecniche per lo 

svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche; 

 

VISTO  che il CIG associato alla procedura è il seguente: B7C807F5B3; 

 

TENUTO CONTO  che con atto prot. M_D A61024F DE22025 0000843 del 25.07.2025 è stato nominato 

Responsabile Unico di Progetto il dott. Vincenzo Di Gennaro e Direttore 

dell’Esecuzione Contrattuale il dott. Luca Ciarlo, i quali sono tenuti a produrre 

specifica dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 16 del D. lgs. 36/2023, conservata in atti; 

 

TENUTO CONTO che la ditta KRONOS s.r.l., con sede in Padova, alla Via G. Gozzi n. 24 

attualmente svolge, per conto della SA, il medesimo servizio di quello oggetto 

del presente atto, effettuato, a favore di altro Ente committente, in una delle sedi 

interessate dal precedente contratto stipulato con la Brio Group; 

 

CONSIDERATO che la suddetta società KRONOS, ha dato prova di affidabilità e correttezza, 

nell’ambito dell’esecuzione contrattuale svolta nel corso degli anni, svolgendo le 

lavorazioni richieste a regola d’arte e con ottimi risultati; 

 

CONSIDERATO  che il suddetto operatore economico si è reso anche disponibile ad assorbire nel 

proprio organico il personale già operante alle dipendenze della Brio Group soc. 

coop. cons. a r.l., garantendo l’applicazione dei CCNL di settore, di cui all’art. 51 

del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 e salvaguardando, in tal modo, i livelli 

occupazionali garantiti dal precedente contratto; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla società KRONOS s.r.l. e verificato il positivo possesso 

dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e segg. del D.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO  che sulla base di quanto stabilito dalla Determinazione n. 3/2008 sulla sicurezza 

dell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture emanata in data 5 marzo 

2008 dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (oggi ANAC), il servizio di manovalanza in parola genera interferenze 

e che pertanto questa stazione appaltante ha predisposto un “D.U.V.R.I. statico” 

(documento unico di valutazione dei rischi da interferenze), che descrive le linee 

generali delle situazioni e delle azioni necessarie ad individuare e prevenire i 

rischi da interferenze nel servizio in argomento; 

 

CONSIDERATO  che il “D.U.V.R.I. statico”, descrivendo le attività principali del servizio e 

identificando i conseguenti rischi, individua le contromisure necessarie 

all’eliminazione degli stessi in accorgimenti comportamentali ovvero 

nell’impiego di segnaletiche particolari;  

 

TENUTO CONTO  che conseguentemente i costi relativi all’adozione delle misure di sicurezza 

indicate nel “D.U.V.R.I. statico” sono pari a zero; 

 

CONSIDERATO  che tutti i materiali necessari alla prevenzione degli individuati rischi da 

interferenze nello svolgimento del servizio in argomento dovranno essere forniti 

a cura di ciascun E.D.R. interessato;  

 



  

 4 

RITENUTO che sulla base del suddetto documento, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/08, il 

responsabile di ogni singolo E.D.R. redigerà di concerto con l’affidatario del 

servizio, prima dell’inizio delle attività, un “D.U.V.R.I. dinamico” che descriva 

puntualmente in concreto le situazioni di interferenza dei luoghi ove verranno 

svolti i servizi oggetto del citato contratto; 

 

TENUTO CONTO  che sullo stanziamento a base della presente procedura di affidamento devono 

gravare gli oneri relativi agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 e 

relativo allegato I.10 del D. Lgs. n. 36/2023, la cui quantificazione, effettuata 

sulla base delle tabelle annesse al D.M. 22.10.2024, è pari ad € 2.238,18, che 

saranno impegnati con separato provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto del 

servizio di manovalanza occasionale ed urgente connessa e non ai trasporti in favore della società 

KRONOS s.r.l. per il periodo 01.08.2025-31.12.2025 per l’importo di € 170.661,80 (I.V.A. inclusa); 

 

- la società sopra individuata, al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi 

dell’Unione Europea, assorbirà nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze della Brio 

Group soc. coop. cons. a r.l., garantendo l’applicazione dei CCNL di settore, di cui all’art. 51 del D.Lgs. 

15 giugno 2015, n. 81.  

 

- di nominare quali componenti della Struttura di supporto al RUP, la Dott.ssa Maria Paola PALMIERI 

(responsabile della fa 1se di affidamento) e la Dott.ssa Giuliana LANZARO salvo integrazioni che si 

rendano necessarie;  

- di destinare al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche l’importo pari ad € 2.238,18; 

- di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente. 

 

La spesa suddetta graverà sui capitoli di bilancio 1413/15, 1913/15, 1099/8, 4270/12 per l’E.F. 2025. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Dott.ssa Teresa ESPOSITO 


	MINISTERO DELLA DIFESA
	DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI
	D E T E R M I N A


		2025-07-30T15:48:04+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1753948645807: M_D A61024F DE22025 0000863 30-07-2025


